Mostarca,⁹ Hukmi Mostarca,¹⁰ Muminri Mostarca,¹¹ Medžazi¹² i Ubejdi.¹³ Osim navedenih stihovima su još zastupljeni slijedeći pjesnici: Abdi ef. Beo-

³ Zijaudin Ahmed, sin Mustafin, rođen je u Mostaru gdje je kasnije bio muderis i muftija. Pripadao je derviškom redu Halvetija. Iz njegovog života zna se samo to da je preko 40 godina bio muftija u Mostaru. Umro je oko 1090 (1679) godine. Napisao je više djela iz raznih islamskih disciplina, od kojih su mu najznačajnija: »Fetava Ahmedi« i »Durretul fetava« (M. Handžić: Rad bosansko hercegovačkih muslimana na književnom polju, Sarajevo 1934, str. 10).

⁴ Bio je muftija u Mostaru od prije 1670 do 1692 godine (H. Kreševljaković: Esnaf i obrti u Bosni i Hercegovini, II, Mostar, Zagreb 1950, str. 128).

⁵ S. Kemura (Sarajevske muftije od 926 »1519) do 1334 (1916) godine, Sarajevo 1916), obradio je kronološkim redom 35 biografija sarajevskih muftija. Među ovima ne nalazimo Sinana ni Fadullaha, dok susrećemo dvojicu Ibrahimia i to: Bistrigi šejh Ibrahim ef, umro 1075 (1664) i Altı Parmak Ibrahim ef. umro 1082 (1671) godine, str. 8, 9 i 10.

⁶ Dervišpaša Bajezidagić Mostarac istakao se ne samo kao državnik i zakladatelj, nego je on još bio i vistan pjesnik koji je pjevao na turskom i perzijskom jeziku. Ostavio je dva kompletna divana: jedan na turskom, a drugi na perzijskom jeziku. U mostarskoj mahali Podhumu podigao je 1592 godine džamiju s kamenom munarom i uz nju mekteb, medresu i knjižnicu. Poginuo je 1603 godine na Margaretinu otoku pod Budimom (S Bašagić, Znameniti Hrvati Bašnjaci i Hercegovci u turskoj carevini, Zagreb 1935, str. 17).

⁷ Ovo je po svoj prilici Hadži Derviš ef. Zagrić koji je rođen u Mostaru gdje je podigao i jednu tekiju. Živio je polovinom XVII stoljeća. Pjevao je na turskom jeziku (S. Bašagić, n. d. str. 17).

⁸ Zijai je pjesničko ime Hasan ef. Mostarca. Ostavio je kompletan divan pjesama. Umro je 972 (1564) godine (Bašagić, n. d. str. 75).

⁹ O Mevlevi Sulejman ef. Mostarcu ne znamo ništa jer mu nismo našli spomena u izvorima.

¹⁰ Pjesnik Hukmi Nišandži je rodom iz Mostara. Pjevao je na turskom jeziku i od njega nam se sačuvalo više gazela. Umro je iza 1030 (1612) godine. (Handžić, n. d. str. 108).

¹¹ Iz jednog kronograma (list 98), koji je Muminrija spjevao povodom smrti svoga brata Ibrahimia 1009 (1600), saznajemo da je živio koncem XVI i u prvoj polovini XVII stoljeća kada je sigurno i umro. Ni ovom pjesniku ne nalazimo spomena u djelima Bašagića i M. Handžića.

¹² Pjesnik Medžazi (metaforski) je rodom iz Mostara. Umro je 1019 (1610) godine (Bašagić, n. d. str. 41).

¹³ Ubejdi je sin naprijed spomenutog mostarskog pjesnika Zijai Mostarca. Ima sačuvanih pjesama po raznim međžmuama. Umro je između 1602 i 1612 godine (Bašagić n. d. str. 75).

Pošto su svi ovi podaci od interesa za našu historijsku nauku, mi ćemo one koji se odnose na naše ljude i krajeve kronološki iznijeti:

a) kronogram o gradnji starog mosta u Mostaru, koji je podignut 974 (1566) godine. Datum gradnje je sadržan u rečenici: ²⁵الا کچدوی کوهردن بز و کچرز شام

b) dva kronograma o smrti hercegovačkog zakladatelja Čejvana kethode, koji je umro u Mostaru 977 (1569/70). Datum smrti je sadržan u rečenici: اجل چلدی
الندن دفترین وای²⁷

c) kronogram o gradnji čuprije na Bentbaši u Sarajevu, koju je 994 (1586) godine podigao neki Alija Hafizović (علی حافظ زاده). Datum gradnje je sadržan u rečenici: قدرت عمری²⁸

d) kronogram o gradnji karavana saraja u Mostaru koji je 1017 (1598) godine podigao mostarski zakladatelj Koski Mehmed paša. Datum gradnje je sadržan u rečenici: مترل ضیف²⁹

¹⁴ Mehmedbeg Miri, zaim, rodom je iz Sarajeva. Umro je 1084 (1673) godine (M. Handžić, n. d. str. 110).

¹⁵ Mehmed bin Sulejman Bagdadi, zvan »Fuzuli«, umro 1562, (vidi Brusali Mehmed Tahir, Osmanli müellifleri, II, 360; J. Hammer, Geschichte der osmanischen Dichtkunst, Pest 1837, II, 293).

¹⁶ J.

²⁸ Ne zna se tačno na koji se most u Sarajevu odnosi ovaj kronostih.

²⁹ Ing. arch. Džemal Čelić i Muhamed Mujić: Jedna novootvorena građevina starijeg doba u Mostaru, Naše Starine, sv. III, 1955, str. 261—264.

e) kronogram o gradnji džamije u Mostaru, koju je 1023 (1614) godine podigao neki Šejh efendija. Datum gradnje je sadržan u rečenici: ³⁰ بناء شيخ اوله آباد

Nas ovaj puta zanimaju samo dva kronograma o smrti mostarskog skladataelja Čejvana kethode, čiju smo obradu postavili u naslovu ovog rada.

Proučavajući natpise sa nadgrobnih spomenika iz Mostara mi smo još 1940 godine izvršili prepise svih natpisa sa nišana što se nalazahu kraj ove džamije. Tom prilikom smo utvrdili da su kraj Čejvanbegove džamije pokopani slijedeći:

- a) Fatima Hadžiselimović, kći Selim alemdara, umrla 1230 (1815) godine.
- b) Zejnilaga Hadžiselimović, sin Husejnov, umro 1231 (1816) godine.
- c) Đulsa Hadžiselimović, kći Husejnova, umrla 1259 (1843) godine.
- d) Abdulahaga Hadžiselimović, sin Selim alemdareov, umro 1262 (1846) godine.
- e) Mustafa Hadžiselimović, sin Husejnov, umro 1275 (1858) godine.
- f) Muhamed Hadžiselimović, sin Mustafin, umro 1290 (1873) godine.
- g) Mustafa ef. Korikut, sin Abdulahov, umro 1292 (1886) godine. Na nišanu ovog stajalo je još napisano da je bio rijetko učen i pobožan čovjek.
- h) Salih sin Bećirov, vojnik, umro 1271 (1854) godine.

Pored navedenih pred pročelnim zidom džamije nalazila su se još dva dosta visoka nišana bez natpisa a i bez ikakvih dekoracija. Da li je jedan od njih označavao grob Čejvanbega, može se samo misliti a ničim dokazivati.

³² Mjesto جنان ایچنده = u raj, treba جنان ایچنه = u raj.

Uns interessieren diesmal nur zwei Chronogramme, die uns Angaben über die Wirksamkeit und den Tod des Mostarer Staatsmannes und Stifters Čejvan Kethoda überliefern. Aus diesen Chronogrammen erfahren wir, dass er hohe staatliche Würden bekleidete und dass er im Jahre 977 (1570) in Mostar starb. Auf Grund der Chronogramme kann festgestellt werden, dass er eines natürlichen Todes starb und, aller Wahrscheinlichkeit nach, irgendwo bei seiner Moschee in Mostar begraben wurde.

Auf der Stiftungsurkunde (Vakufnama) des Čejvan-Beg vom Jahre 1558 finden wir zwei Abdrücke seines Siegels.